prioridades e metas estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 

financeiro de 2025, tendo preferências na alocação de recursos na Lei Orçamentária de 2025 

e na sua execução; 

II – Abrir crédito adicional especial no valor de R$ 1.084.980,31 (Um milhão, 

oitenta e quatro mil, novecentos e oitenta reais e trinta e um centavos), para fazer face às 

despesas com a execução da presente Lei, conforme as classificações orçamentárias abaixo: 

02    Poder Executivo 

02.08    Departamento da Agricultura e Meio Ambiente 

02.08.20   Agricultura

[...]

Fonte de Recursos  01 Tesouro 

Código Aplicação  110.000 Geral 

4.4.90.51.00   Obras e Instalações 

Valor     R$ 124.961,31 

Total    R$ 1.084.980,31 

Art. 2º A cobertura do crédito aberto pelo Artigo anterior se dará da seguinte 

forma: 

a) R$ 960.019,00 (novecentos e sessenta mil e dezenove centavos) pela 

transferência de recursos do Contrato de repasse junto à Caixa Econômica Federal. 

b) R$ 124.961,31 (Cento e vinte e quatro mil, novecentos e sessenta e um 

reais e trinta e um centavos), com recursos próprios referente a contrapartida, através do 

saldo de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, 

conforme art.43 inciso I do parágrafo 1º, da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, conforme